
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 
Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 

FIRENZE  

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa         Classifica FI.13979 
CUP D17H21004130001 

 
VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

CONSIDERATO che con nota n. Cons. 2421/19 l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Firenze ha 

segnalato il distacco di porzioni di intonaco sulla facciata interna dell'edificio dove è ubicata la loro sede, sita 

in via degli Arazzieri n. 4, ed alcuni frammenti di intonato sono caduti nella corte interna di proprietà 

dell'Hotel Orto dei Medici creando così un pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo eseguito dal personale in servizio presso di questo Istituto, è 

stato verificato che tali distacchi siano dovuti, presumibilmente, a pregresse infiltrazioni di acque 

meteroriche che con il passare del tempo hanno creato decoesione dell'intonaco e, verificato che ricorrevano 

gli estremi della procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 comma 2 del d.lgs. 50/2016, in data 

10.03.2021 il geom. Leonardo Fabrizi ha redatto il Verbale di somma urgenza ed ha contattato l'impresa 

“Ing. Lombardi & C. Costruzioni Edilizie s.r.l.”  di Casoria (NA), già presente sul posto per l'esecuzione di 

lavori assunti per il Manutentore Unico, che si è resa immediatamente disponibile all'esecuzione dei lavori di 

messa in sicurezza della facciata; 

VISTA la nota n. 4925 di data 11.03.2021 con la quale è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

VISTA la perizia n. 13879FI relativa ai lavori di somma urgenza presso l'edificio sede dell'Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Firenze, via degli Arazzieri n. 4, - Distacco di intonaco dalla facciata laterale. 

dell’importo complessivo di € 31.734,25 ripartito come da quadro economico di seguito indicato: 

 

A) Lavori compreso oneri di sicurezza  € 26.011,68 

 Sommano        € 26.011,68 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• IVA al 22% su lavori     €   5.722,57 

 Sommano       €   5.722,57 

 Importo complessivo perizia     € 31.734,25 

VISTA la Lettera di affidamento firmata digitalmente in data 17.06.2021 (CIG Z453149581), Rep. n. 86-

2021 del 21.06.2021 con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa “Ing. Lombardi & C. 

Costruzioni Edilizie s.r.l.” con sede in via Giacinto Gigante n. 108 – Casoria (NA), P. Iva 00609250634, per 

l’importo complessivo di € 26.011,68 oltre Iva al 22%; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’intervento sopra descritto è assicurata dai fondi assegnati 

sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del Mims, esercizio di provenienza 2021; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 

 

Art. 1) È approvata la 13879FI relativa ai lavori di somma urgenza presso l'edificio sede dell'Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Firenze, via degli Arazzieri n. 4, - Distacco di intonaco dalla facciata laterale. 

redatta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del d.lgs. 50/2016, dell’importo complessivo di € 31.734,25. 

Art. 2) È approvata e resa esecutoria la Lettera di affidamento firmata digitalmente in data 17.06.2021 (CIG 

Z453149581), Rep. n. 86-2021 del 21.06.2021 con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori 



all’impresa “Ing. Lombardi & C. Costruzioni Edilizie s.r.l.” con sede in Casoria (NA), P. Iva 00609250634, 

per l’importo complessivo di € 26.011,68 oltre Iva al 22%. 

Art. 3) Si rinvia l’assunzione dell’impegno di spesa di € 31.734,25 a copertura dell’affidamento sopra 

descritto all’assegnazione dei fondi, in termini di competenza e cassa, sul Capitolo 7341 pg 01 da parte del 

superiore Ministero per il corrente esercizio finanziario.  

 

 

 

 IL PROVVEDITORE 

                                                                                             Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Responsabile Sezione: Amm.va:Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù  

Referente Istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 
mariagrazia.pinto@mit.gov.it 
 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2021-09-02T10:06:06+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-09-02T11:38:04+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0016258.02-09-2021




